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KẾ HOẠCH 

Triển khai Chương trình bơi an toàn phòng, chống đuối nước trẻ em 

 giai đoạn 2022 – 2030 trên địa bàn huyện Phú Quý 

 

 

Thực hiện Quyết định số 474/QĐ-UBND ngày 17/02/2022 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Bình Thuận về việc phê duyệt Chương trình bơi an toàn phòng, chống 

đuối nước trẻ em giai đoạn 2021 - 2030 của ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch triển khai chương trình bơi an toàn 

phòng, chống đuối nước trẻ em giai đoạn 2022 - 2030 trên địa bàn huyện Phú Quý, 

cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp Ủy Đảng, chính quyền địa phương, 

các cơ quan, đơn vị, đoàn thể đối với việc quản lý tổ chức các hoạt động bơi và 

phát triển phong trào tập luyện bơi cho trẻ em. 

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động toàn dân trong huyện đối với việc tổ chức các hoạt động bơi an toàn 

phòng, chống đuối nước cho trẻ em. 

- Nâng cao năng lực chuyên môn cho đội ngũ công chức, viên chức, cộng 

tác viên, hướng dẫn viên làm công tác trẻ em của các cơ quan, đơn vị, đoàn thể, địa 

phương liên quan về công tác phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ em. 

- Kiểm soát, phòng, chống và giảm thiểu tình hình tai nạn đuối nước trẻ em 

nhằm bảo đảm tính mạng và sức khỏe của trẻ em, hạnh phúc của gia đình và xã 

hội, góp phần nâng cao thể lực, tầm vóc người Việt Nam. 

2. Yêu cầu: 

- Triển khai thực hiện đến các cấp, các ngành thiết thực, hiệu quả, an toàn; 

đặc biệt chú trọng công tác triển khai cấp cơ sở. 

- Thu hút sự tham gia của quần chúng nhân dân, trẻ em trên toàn địa bàn 

huyện.  

- Đẩy mạnh công tác xã hội hóa nhằm huy động các nguồn lực để tăng 

cường cơ sở vật chất, trang thiết bị, nâng cao hiệu quả công tác tổ chức các hoạt 

động bơi an toàn, phòng, chống đuối nước cho trẻ em. 

II. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu tổng quát 
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 Kiểm soát, phòng, chống và giảm thiểu tình hình tai nạn đuối nước trẻ em 

nhằm bảo đảm tính mạng và sức khỏe của trẻ em, hạnh phúc của gia đình và xã 

hội. 

2. Các mục tiêu cụ thể 

- 100% các xã triển khai Chương trình bơi an toàn, phòng chống đuối nước 

cho trẻ em. 

 - Phấn đấu 95% trẻ em từ 6 đến dưới 16 tuổi biết kỹ năng an toàn trong môi 

trường nước năm 2025 và 100% vào năm 2030; 95% trẻ em từ 6 đến dưới 16 tuổi 

biết bơi an toàn năm 2025 và 100% vào năm 2030. 

 - Đảm bảo 100% các cơ sở tổ chức hoạt động bơi, lặn, vui chơi giải trí dưới 

nước có huấn luyện viên, hướng dẫn viên dạy bơi, nhân viên cứu hộ đuối nước 

được tập huấn kiến thức nghiệp vụ chuyên môn do cơ quan có thẩm quyền chứng 

nhận và đảm bảo các điều kiện về trang thiết bị chuyên môn, vệ sinh, an toàn theo 

quy định của pháp luật. 

 - 90% số hộ gia đình được tiếp cận thông tin, kiến thức, kỹ năng về phòng, 

chống tai nạn đuối nước trẻ em năm 2025 và 100% vào năm 2030. 

 - Giảm 100% số trẻ em bị tử vong do đuối nước năm 2025 và 100% vào 

năm 2030 so với năm 2022. 

 - Hàng năm tổ chức ít nhất 01 hoạt động, 01 giải thi đấu bơi lội cho đối 

tượng thanh thiếu niên. 

 - 100% các Trường Tiểu học, Trung học cơ sở đưa môn bơi lội vào chương 

trình giảng dạy cho học sinh hàng năm. 

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

 1. Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền, giáo dục, vận động xã hội nhằm nâng 

cao nhận thức, kiến thức, kỹ năng về phòng, chống đuối nước cho trẻ em, gia đình, 

trường học, cộng đồng và xã hội. 

- Đẩy mạnh các hoạt động thông tin, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức 

của các cấp ủy đảng, chính quyền, tổ chức đoàn thể, gia đình, nhà trường và toàn 

xã hội về vai trò, tác dụng của tập luyện môn bơi để giúp trẻ em biết bơi, rèn luyện 

kỹ năng an toàn phòng, chống tai nạn đuối nước, nâng cao sức khỏe, phát triển thể 

lực, tầm vóc, nghị lực và ý chí cho trẻ em. 

- Tổ chức lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi kết hợp tổ chức các hoạt 

động hè cho trẻ em vào dịp tháng 5 và ngày 01/6 hàng năm nhằm tuyên truyền, vận 

động cộng đồng và trẻ em tích cực tập luyện các môn thể thao, đặc biệt là tập môn 

bơi và rèn luyện kỹ năng an toàn trong môi trường nước, kỹ năng cứu đuối an toàn. 

- Tổ chức các lớp học bơi miễn phí cho trẻ em, nhất là trẻ em có hoàn cảnh 

khó khăn. 

- Các cơ quan viết bài, đưa tin và đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền về 
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các hoạt động dạy bơi, học bơi của cộng đồng và trẻ em; biểu dương, giới thiệu 

những tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến về tập luyện, thi đấu các môn bơi và 

đóng góp phát triển phong trào tập luyện môn bơi ở các đơn vị, địa phương. 

2. Xây dựng và nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, 

huấn luyện viên, cộng tác viên, hướng dẫn viên về phòng, chống tai nạn thương tích 

và đuối nước trẻ em 

- Xây dựng video clip, tranh ảnh, tờ rơi hướng dẫn về các kỹ thuật bơi cơ bản, 

kỹ năng an toàn trong môi trường nước, kỹ năng cứu đuối an toàn; tài liệu hướng dẫn 

tiêu chí đánh giá trẻ em biết bơi và kỹ năng phòng, chống đuối nước trẻ em; đồng 

thời đổi mới nội dung, chương trình, phương pháp dạy kiến thức và kỹ năng bơi an 

toàn, phòng, chống đuối nước cho trẻ em phù hợp với yêu cầu thực tiễn. 

- Tổ chức giải thi bơi, lặn cứu đuối, hội thi kiến thức, nghiệp vụ chuyên môn 

nhằm nâng cao năng lực đội ngũ công chức, viên chức, huấn luyện viên, cộng tác 

viên, hướng dẫn viên dạy bơi và nhân viên cứu hộ đuối nước. 

3. Đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả công tác phối hợp với các cơ quan, đoàn thể 

trong công tác quản lý, chỉ đạo, tổ chức các hoạt động dạy bơi và phòng, chống tai 

nạn đuối nước trẻ em 

- Đánh giá thực trạng trẻ em tử vong do đuối nước và công tác phòng, chống 

tai nạn thương tích và đuối nước trẻ em trong phạm vi toàn huyện. 

- Phát động phong trào trẻ em học bơi và hướng dẫn các đơn vị, cơ sở tổ chức 

dạy bơi, dạy kiến thức, kỹ năng phòng, chống đuối nước cho trẻ em đảm bảo an toàn, 

hiệu quả; kiểm tra, đánh giá kết quả trẻ em học bơi theo quy định chung của ngành 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch về tiêu chí đánh giá trẻ em biết bơi, kỹ năng phòng, 

chống đuối nước. 

- Nhân rộng các mô hình tiên tiến về dạy bơi, dạy kiến thức kỹ năng phòng, 

chống đuối nước cho trẻ em và cộng đồng phù hợp với điều kiện thực tiễn tại các đơn 

vị, xã, trường học, khu dân cư. 

4. Kiện toàn và phát triển mạng lưới dịch vụ đảm bảo an toàn cho trẻ em trong 

môi trường nước. 

Phòng Văn xã phối hợp các phòng, ban, đoàn thể tham mưu Ủy ban nhân 

dân huyện dành quỹ đất, vận động các tổ chức, cá nhân đầu tư xây dựng bể bơi, hồ 

bơi tại các xã, gần trường học để tạo điều kiện cho trẻ em, học sinh được học bơi và 

tập luyện bơi, đảm bảo thực hiện các quy định về chuyên môn, vệ sinh, an toàn tại 

các điểm dạy và học bơi, lặn cho trẻ em. 

5. Kiểm tra, đánh giá, rút kinh nghiệm kết quả triển khai kế hoạch 

- Tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn các cá nhân, doanh nghiệp tổ 

chức dịch vụ dạy bơi, vui chơi giải trí dưới nước thực hiện các quy định về đảm 

bảo có đủ nhân viên chuyên môn, cơ sở vật chất, trang thiết bị thể thao và đảm bảo 

vệ sinh an toàn theo quy định. 
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- Khuyến khích việc đưa kết quả phong trào dạy bơi, học bơi, học kiến thức 

kỹ năng phòng, chống đuối nước cho trẻ em là một trong những tiêu chí thi đua 

hàng năm của cơ quan, đơn vị, trường học. 

- Hàng năm, tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả triển khai kế hoạch và thống kê 

số liệu về: Các cơ sở dạy bơi, bể bơi, hồ bơi các điểm vui chơi, giải trí dưới nước; số 

lượng, chất lượng đội ngũ nhân viên chuyên môn; số trẻ em học bơi, học kiến thức 

kỹ năng phòng chống đuối nước, số trẻ em biết bơi; số giải bơi, hội thi bơi dành 

cho trẻ em và cộng đồng; việc thực hiện các quy định về chuyên môn, vệ sinh, an 

toàn tại các điểm dạy và học bơi, lặn cho trẻ em. 

- Tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá rút kinh nghiệm, đề xuất nhiệm vụ, giải 

pháp triển khai kế hoạch phù hợp với yêu cầu thực tiễn. Hội nghị sơ kết tổ chức vào 

cuối năm 2025 và tổng kết vào cuối năm 2030. 

IV. KINH PHÍ 

1. Kinh phí triển khai thực hiện được bố trí từ ngân sách nhà nước cấp cho 

các cơ quan, đơn vị, địa phương hàng năm, các nguồn kinh phí tài trợ của các tổ 

chức, cá nhân, các nguồn thu hợp pháp khác. 

2. Căn cứ nhiệm vụ được giao tại kế hoạch này, các cơ quan đơn vị, địa 

phương chủ động lập dự toán chi hàng năm, trình cơ quan có thẩm quyền phê duyệt. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn xã  

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức tập huấn cho đội 

ngũ công chức, viên chức, huấn luyện viên, cộng tác viên, hướng dẫn viên, nhân 

viên cứu hộ của các xã, trường học về kỹ thuật bơi an toàn, kỹ năng an toàn trong 

môi trường nước, phương pháp cứu đuối an toàn, phòng, chống đuối nước trẻ em. 

- Đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị, địa phương đẩy mạnh triển khai kế hoạch 

này.  

- Triển khai các tiêu chí đánh giá trẻ em biết bơi, kỹ năng phòng, chống đuối 

nước và quản lý các loại hình bể bơi trên địa bàn theo hướng dẫn của Sở Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch. 

- Chỉ đạo tổ chức dạy bơi, hướng dẫn kỹ năng phòng, chống đuối nước cho trẻ 

em; kiểm tra, đánh giá kiến thức và kỹ năng phòng, chống đuối nước cho trẻ em và 

cộng đồng theo hướng dẫn của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

- Tổ chức quản lý, thông báo cho các cơ sở tổ chức hoạt động bơi, lặn, hoạt 

động vui chơi giải trí dưới nước tại các khách sạn, khu du lịch đảm bảo các điều kiện 

về vệ sinh và an toàn theo quy định của pháp luật; tổ chức kiểm tra và xử lý kịp thời 

những vi phạm. 

- Đưa các nội dung triển khai Kế hoạch thành tiêu chí thi đua của các cơ 

quan, đơn vị, địa phương 
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- Tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện báo cáo kết quả thực hiện 

hàng năm cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; báo cáo sơ kết vào cuối năm 2025 

và tổng kết đánh giá kế hoạch vào cuối năm 2030, đề xuất khen thưởng cho các tập 

thể, cá nhân thực hiện tốt. 

2. Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện 

- Hỗ trợ về nghiệp vụ cho các xã. 

- Phối hợp với Phòng Văn xã hướng dẫn kỹ năng phòng, chống đuối nước cho 

trẻ em; kiểm tra, đánh giá kiến thức và kỹ năng phòng, chống đuối nước cho trẻ em và 

cộng đồng theo hướng dẫn của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

- Phối hợp với Phòng Văn xã, Huyện đoàn, các cơ quan liên quan xây dựng 

kế hoạch và tổ chức lớp học bơi miễn phí cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn trên 

địa bàn. 

           - Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức các giải thi đấu bơi lội, 

Hội thi kỹ năng về an toàn trong môi trường nước; phòng, chống tai nạn đuối nước 

cho đối tượng học sinh, trẻ em. 

- Xây dựng các tin, bài, phóng sự tuyên truyền về kiến thức, kỹ năng về bơi an 

toàn phòng, chống đuối nước; thông tin về tình hình triển khai kế hoạch tại các đơn 

vị, địa phương, trường học; biểu dương, giới thiệu những tập thể, cá nhân điển hình 

tiên tiến và những đóng góp phát triển phong trào dạy bơi, học bơi, phòng chống đuối 

nước trên địa bàn huyện. 

3. Công an huyện, Huyện đoàn Phú Quý, các trường học trên địa bàn 

huyện 

- Đa dạng hóa các hoạt động tuyên truyền về kiến thức, kỹ năng, mục đích, ý 

nghĩa của việc tập luyện môn bơi, phòng, chống đuối nước; lồng ghép vào chương 

trình học, các buổi sinh hoạt đoàn, đội. 

- Phối hợp với Phòng Văn xã, Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao mở 

các lớp đào tạo kỹ năng về an toàn trong môi trường nước; phòng, chống đuối 

nước cho trẻ em; tổ chức ít nhất 01 giải thi đấu bơi lội/năm nhằm khuyến khích, 

phát triển phong trào tập luyện môn bơi trong học sinh và thanh, thiếu niên. 

4. Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của việc trẻ em tập 

luyện môn bơi để phòng, chống đuối nước, nâng cao sức khoẻ, phát triển tầm vóc 

thể lực và rèn luyện kỹ năng tự vệ theo hướng dẫn của tỉnh; vận động các gia đình 

tạo điều kiện thuận lợi cho con em mình được tham gia tập luyện, thi đấu môn bơi 

tại trường học và các cơ sở dạy bơi ngoài trường học. 

5. Ủy ban nhân dân các xã 

- Xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình bơi an toàn phòng, chống đuối 

nước trẻ em giai đoạn 2022 - 2030 của địa phương để triển khai thực hiện. Xem nội 
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dung thực hiện Chương trình là một nhiệm vụ trọng tâm trong kế hoạch phát triển 

kinh tế - xã hội của địa phương. 

- Đẩy mạnh tuyên truyền, lồng ghép các nội dung về bơi an toàn phòng, 

chống tai nạn đuối nước trẻ em với việc triển khai nhiệm vụ chính trị tại địa 

phương; tuyên truyền vận động các gia đình chủ động đưa con em đi học bơi, kỹ 

năng an toàn trong môi trường nước và thường xuyên quan tâm, giám sát con, em 

mình về phòng, chống tai nạn đuối nước, đặc biệt trong thời gian nghỉ hè, mùa 

mưa bão và các đợt thiên tai.  

- Hàng năm, tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống 

đuối nước tại địa phương. 

- Cử cán bộ tham gia các lớp tập huấn về kỹ thuật bơi an toàn, kỹ năng an 

toàn trong môi trường nước, phương pháp cứu đuối an toàn, phòng, chống đuối 

nước trẻ em do cấp trên tổ chức. 

- Vận động các cơ sở kinh doanh hoạt động thể thao dưới nước tại địa 

phương phối hợp tổ chức các lớp dạy bơi, miễn giảm học phí cho trẻ em, học sinh 

trên địa bàn trong dịp hè.  

- Tăng cường công tác kiểm tra, nhắc nhở các cơ sở kinh doanh hoạt động 

thể thao dưới nước trên địa bàn đảm bảo các điều kiện về vệ sinh và an toàn theo quy 

định của pháp luật. 

- Bố trí, đảm bảo kinh phí cho việc tổ chức thực hiện Chương trình tại địa 

phương. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai Chương trình bơi an toàn phòng, chống đuối 

nước trẻ em giai đoạn 2022 - 2030 trên địa bàn huyện Phú Quý. Đề nghị các cơ 

quan, đơn vị huyện có liên quan và UBND các xã nghiêm túc triển khai thực hiện. 

Báo cáo kết quả triển khai, thực hiện về UBND huyện (thông qua Phòng Văn xã) 

trước ngày 01/10 hàng năm để tổng hợp, báo cáo tỉnh theo quy định. Trong quá 

trình thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh, vướng mắc phản ánh về Phòng Văn xã để 

tổng hợp, báo cáo tỉnh chỉ đạo, giải quyết./. 

Nơi nhận:  
- UBND tỉnh (b/c);                                                                                                  

- Sở VHTTDL (b/c); 

- TT. Huyện uỷ; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể huyện; 

- Các trường học trên địa bàn huyện; 

- UBND các xã; 

- Trang Thông tin điện tử huyện; 

- Lưu: VT, PVX..  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 
 

Ngô Tấn Lực 
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